[f. 47r] [[1759 feria 2 die 3 Xbris.

R. P. abbas Perolius<sup>1</sup> Congregationi sacrae generali Schiara secretario<sup>2</sup>.]]

[§1] [f. 48r] Liber, quem exhibeo Eminentis Vestris habet auctorem famosum hominem Voltaire. Paucis paginis absolvitur, iisque includitur extractum quoddam duorum sacrorum librorum Ecclesiastes nempe et Cantici Canticorum. Unde titulus libro, qui gallico idiomate et metro conscriptus est: *Précis de l'Ecclésiaste et du Cantique des Cantiques* par Mr. de Voltaire<sup>3</sup>.

[§2] Uniuscujusque sacri libri versioni praemittit auctor prologum, quem vocat admonitionem; deinde appositis e regione una latinis sacris verbis litteralem subjunxit gallicam interpretationem, et e regione altera poema cecinit quod erutum quidem e sacro libro, atque eductum ab ejus spiritu videtur, non tamen est sacrae dictioni omnino pedisequum. Nam praconcepta semel idea eam quandoque cantione prosequitur; exornat et amplificat licet in sacrae litterae cortice non contineatur. Nimirum auctor in suo scribendo poemate duces habere voluit sacros libros, non comites indivulsos, et sacris verbis uti voluit fundamenti loco, ipse tamen pro libito poematis extitit fabricator et artifex.

[§3] Hac patefacta totius operis machina atque methodo expono jam Eminentis Vestris quod magis in oculos incurrit, ut si quid censura dignum judicabitis pro vestra sapientia decernatis.

[§4] [f. 48v] Principio autem illud vos scire non dubito Ecclesiastes librum sacrum utique atque divinum eo fine a Spiritu Sancto fuisse Salomoni dictatum, ut inde noscerent homines nihil esse

<sup>1</sup> L'abbé Perolius n'a pas été identifié et est inconnu de Wolf.

<sup>2</sup> Sur la couverture du dossier.

<sup>3</sup> La description du consultant étant imprécise, il n'est pas possible de décider entre les deux éditions suivantes: *Précis de l'Ecclésiaste et du cantique des cantiques*, par M. de Voltaire, Genève, frères Crammer, 1759, 24 pp. (Bengesco, 625; BnF, Ye. 34967) et *Précis de l'Ecclésiaste et du cantique des cantiques*, par M. de Voltaire, Genève, frères Crammer, 1759, 22 pp. (Bengesco, 626; BnF, Rés. Z. Beuchot 685 et 686). L'édition n'est pas identifiée par Bujanda (*ILP*, p. 931).

verae solidaeque felicitatis in humanis rebus: non in sapientia et honoribus, non in divitiis et voluptatibus, non in potentia et corporis venustate, quoniam his omnibus mala sunt semper adjuncta, et demum communi omnibus morte tolluntur.

[§5] Hunc ergo scopum Spiritus Sancti perpetuo servat Voltaire, et per omnes humanarum felicitatum species canendo percurrit; caeterum dum hoc agit aliquid de suo adjicit, aliquid fortius effert in translationem, aliquid detrahit sacris verbis roboris et efficaciae.

[§6] Dum de vanitate amoris foeminei loqueretur hos versus apposuit juxta linguam nostram vernaculam:

Hai tradito l'amore / Beltà fallace e ridi? / Un nuovo amante ti seduce,  
e t'ama / Ti lascia il giorno stesso / E nel momento, in cui t'oltraggia /  
Anch'egli viene d'altrui tradito<sup>4</sup>.

[§7] Quae licet vera esse conqueri soleant amatores saeculi, tamen in sacro textu nec quoad sensum reperiuntur, nec digna sunt, [f. 49r] quae in paraphrasi legantur, quasi in textu legerentur. Cum ad eum locum venisset poeta, ubi sacer scriptor haec habet: «Deprehendi nihil esse melius, quam laetari hominem in opere suo, et hanc esse partem illius; quis enim eum adducet ut post se futura cognoscat. Nonne melius est comedere et bibere, et ostendere animae suae bona de laboribus suis, et hoc de manu Dei est», sic ipse canit.

Del tempo che perisce ad ogn'istante / Prendiamo ogni momento /  
Possediam con saviezza / Gustiam senza trasporto / I beni, che alla  
nostra giovinezza / Danno indulgenti i cieli. / Della tavola i piaceri / I  
piacevoli discorsi / Il tempo a prolungar servino a noi. / E un amabile  
Compagna / Mi dia costante amore / Senza troppo regnar su i sensi  
miei<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> *Précis de l'Écclésiaste*, éd. M.-H. Cotoni, dans *OCV*, t. 49A, Oxford, Voltaire Foundation, 2010, pp. 208-209.

<sup>5</sup> *Précis de l'Écclésiaste*, dans *OCV*, t. 49A, p. 217.

Hic iterum, ut audistis, foemineum amorem adjicit de suo, qui tamen abest in textu.

[§8] [f. 49v] Amorem hunc conversationemque mulierum, quam divinus auctor ut fugeremus sic expresserat: «Et inveni amariorem morte mulierem», Voltaire ita vertit cantione sua:

Nella sua primavera la bellezza / Brilla piena di pompa e ricercata / Al fior del campo simile, il mattino / Aperto, quindi languido la sera / In orrore diviene anche gl'amanti<sup>6</sup>.

[§9] In qua versione licet vera canat, tamen nec litterae, nec sensui sacri versus se accomodat; immo vero declinavit data opera ab eo consilio Spiritus Sancti explicando, quo cum mulieribus ne conversemur salubriter admonet cum in illis verbis, tum in iis, quae postea sequuntur (*sic*). Et inveni, inquit textus, inveni amariorem morte mulierem, quae laqueus venatorum est, et sagena cor ejus, vincula sunt manus illius; qui placet Deo effigi et illam, qui autem peccator est, capietur ab illa.

[§10] Verum quidem est poetam istum in litterali versione, quam perpetuo subjicit sacris verbis, proprium, hoc est grammaticalem reddidisse sensum dum dixit nostra lingua: Ho trovato la donna più amara della morte.

[§11] [f. 50r] Sed in hoc magis reus apparet Voltaire, qui vel intelligens vim textus eam non expresserit in sua paraphrasi, vel non intelligens a sequentibus verbis lumen et explicationem subdole malaque fide non sumpserit. Ut mihi quidem videatur Voltaire sacro libro per summum nefas imposuisse, dum, quae ille pro fugiendo foeminarum consortio dixerat, ipse ad earum pulchritudinem praedicandam cum sunt juvenulae impudentissime transtulerit.

[§12] Est illud quoque in hoc poemate non praetereundum, quod habet auctor dum explicat illa verba Ecclesiastes: Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et spiritus jumentorum

<sup>6</sup> *Précis de l'Ecclésiaste*, dans *OCV*, t. 49A, p. 216.

descendat deorsum? Nam illa ita effert in paraphrasim, ut magnam ingerat suspicionem incredulitatis de animorum immortalitate. En verba

Qual uom mai seppe pe' suoi proprii lumi / Se nel cadere nell'eterna notte / L'anima nostra con i sensi nostri / Tutt'intera si scioglie oppur se ancora / Viviamo, o tutto vien distrutto insieme. / De' più vili animali Iddio sostiene / L'esistenza, essi son non men che noi / Delle sue cure oggetti. Egli ristrinse / L'istinto lor, l'intelligenza nostra. / [f. 50v] Han sensi istessi et (*sic*) i bisogni stessi. / Nascono come noi, nel modo istesso, / Spirano come noi; l'anima loro / Che cosa diverrà di morte al giorno? / Che cosa mai sarà nel giorno estremo / Della nostra? mortali debolissimi / Non lo sapete, miseri mortali<sup>7</sup>.

[§13] Huic ego versioni, Eminentissimi Patres, forte pepercissem, si quae ante illum versiculum leguntur in textu, ipse idem paraphastes apposuisset. Nam cum dicat Ecclesiastes: Dixi in corde meo, justum et impium iudicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit, satis inde colligi potuisset immortalem futuram vitam animorum. Sed cum haec ne quidem commemoraverit poeta non potest meo iudicio erroneae suspicionis labe purgari; atque haec quidem suspicio (*sic*) mihi multo magis accrescit, quod futurum iudicium alibi etiam ab Ecclesiaste laudatum non multum amat Voltaire. Nam cum Salomon finem dicendi fecerit in illis verbis: Cuncta quae fiunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato sive bonum, sive malum illud sit, ipse haec eadem verba considerans concludit poema suum in hunc modum, posteaquam hominum dicitia negligenda esse [f. 51r] praecepit.

L'uomo più non è che un vil aborto / Un pugno sol nella sua distesa / Pare dall'alto de' palagi eterni / Degna Dio su d'esso rimirare / L'uomo nò, ma lui si de' temere<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> *Précis de l'Ecclésiaste*, dans *OCV*, t. 49A, pp. 213-214.

<sup>8</sup> *Précis de l'Ecclésiaste*, dans *OCV*, t. 49A, p. 221.

[§14] Ita celebrem locum et adversus impios luculentissimum pene jejunos praeterivit; nisi forte illum inde excusandum putetis, quod Deum dixerit esse metuendum: qua in re an sufficiat in homine sublestae fidei maxime dum clara se offert occasio de futura judicio disserendi. Vos tantum appello, qui pro tribunali sedetis.

[§15] Et venio statim ad alterum librum Canticorum, quem vos optime nostis continuam esse parabolam representantem vel amorem Christi cum humana natura, quam sibi perpetuo junxit conjugio, vel Christi dilectionem, qua Ecclesiam sibi sponsam copulavit, vel demum amorem castum et purum, quo Deus fertur in animas, quas sibi elegit in suas in sempiternum.

[§16] Hunc ergo librum tot repletum mysteriis mirum est, Eminentissimi Patres, quam foede Voltaire in sua paraphrasi conspurcaverit. In primis sese proposuisse ait in prologo non sectari scrupolosius allegorias, quas doctores gravissimi in hoc libro reperierunt; unam tan[f. 51v]tummodo litteralem simplicitatem se velle sequi: ommittit deinde quaelibet sacra verba nec laudat prout fecerat in Ecclesiaste, sed hinc et inde coacervatis pro libito verbis Cantici purum putumque exculpsit carmen amatorium. Nam personas Amasii et Amasiae distinxit in suo poemate, eos sibi invicem respondententes fecit alter alterius pulchritudinem praedicantes et invicem redamantes: ut verendum maxime sit ne si liber iste in manus veniat adolescentium eadem abutantur cantione ad impudicos amores sibi invicem provocandos.

[§17] Neque hoc satis cardinales amplissimi. Nam et quaedam induxit in librum, quae proco tantum spurcissimo digna sunt, ut est illud

De' genitori miei l'aspro vigore / M'impose il ben guardar la vigna mia /  
Al padron del mio cuore io l'ho lasciata / Questo vendemiator n'era ben degno<sup>9</sup>.

<sup>9</sup> *Précis de l'Ecclesiaste*, dans *OCV*, t. 49A, p. 237.

et illud alterum

Il felice signor de' sensi miei, / Dell'alma mia, di tutti li miei voti, / De'  
sentimenti miei, mi fa gustare /  
Fortunati momenti; io languo, io manco / Muoro d'amore. Sul mio seno  
/ Il mio tenero amante si riposi e quando / [f. 52r] A dolce sonno cederà  
disponga / Di tutta me; sia mio nel mezzo al sonno / E con le braccia  
sue mi tenga stretta; / Occupi il mio pensier l'immagine sua / E m'abbracci  
anco quando si risveglia<sup>10</sup>.

[§18] Nihil ultra dicam Eminentissimi Patres; nam haec arbitror  
satis superque, ut librum diris devovere possitis. Interim vos  
monitos volo, jampridem eundem librum a parisiensi parlamento  
fuisse proscriptum tanquam indignum et injuriosum sacris libris et  
christiano homini vehementer periculosum.